3 במאי 2010

רקע

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ אילן גילאון ועניינו השתלבות אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה בישראל. במסמך יוצגו המדיניות בישראל בכל הקשור לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה והחקיקה בתחום ויוצג המודל המיושם בגרמניה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה.

בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, מוגדר "אדם עם מוגבלות": "אדם עם לקות פיזית, נפשית או שכלית, לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים".¹ על-פי דוח נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות² (להלן: הנציבות) לשנת 2009, חיים בישראל כ-1.555 מיליון אנשים המגדירים את עצמם אנשים עם מוגבלות.³ עם זאת יצוין כי שיעור זה גדול בהרבה מהאומדן המקובל של היקף התופעה, שהוא כמחצית ממספר זה.

בישראל חלו מאז הקמת המדינה שינויים ניכרים בגישת המדינה והחברה כלפי אנשים עם מוגבלות, ומשנת 1998 ואילך המדיניות והחקיקה בנושא מתבססות על חקיקת שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות ועל זכותו של אדם עם מוגבלות להשתתף באופן פעיל בכל תחומי החיים. המדיניות כיום היא של שילוב בין שתי גישות – איסור להפלות אדם עם מוגבלות, והתמקדות במתן מענה לצרכים המיוחדים של

¹ סעיף 5 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

² נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות הוקמה בשנת 2000 כגוף מרכזי הפועל מטעם משרד המשפטים. תפקידה של הנציבות, בין היתר, לפעול למניעת אפליה נגד אנשים עם מוגבלות ולעודד את השתלבותם ואת השתתפותם הפעילה בחיי החברה, וכן לייצג לשרים בהתקנת תקנות לפי החוק ולייצג אנשים עם מוגבלות בתביעות על הפרת הוראות פרק התעסוקה בחוק.

יש לציין שהאחריות ליישום החוקים בתחום זה מוטלת על משרדי הממשלה – משרד המשפטים, משרד הרווחה והשירותים החברתיים, משרד הביטחון ומשרד הבריאות, ועל גופים שונים, ובהם המוסד לביטוח לאומי, נציבות שירות המדינה והמטה לשילוב עם אנשים עם מוגבלות שבמשרד התמ"ת.²⁰ להלן סקירה של כמה הסדרים מרכזיים הקבועים בחקיקה הישראלית וחלים על אנשים עם מוגבלות.²¹

- **חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998**, מגדיר את זכותם של אנשים עם מוגבלות לשוויון; אוסר הפליית אנשים עם מוגבלות בתעסוקה; מחייב מעסיקים לבצע התאמות לעובדים עם מוגבלות; מחייב את שר התמ"ת לקדם תעסוקה של אנשים עם מוגבלות, ועוד.²²

¹⁷ א' בן-משה, ל' רופמן וי' הבר, אנשים עם מוגבלות בישראל 2009: מוגבלות והשתלבות בחיי החברה בישראל – מבט השוואתי רב-שנתי, משרד המשפטים, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

²¹ יש לציין כי מדובר בסקירת חקיקה החלה על כלל האנשים עם מוגבלות, ולא נכללת בה חקיקה ייחודית לקבוצות אוכלוסייה ספציפיות כגון נכי צה"ל, נפגעי עבודה ואחרים.

²² עו"ד ליאורה רופמן, ממונה תחום בכיר שילוב בקהילה, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות במשרד המשפטים, מכתב, 28 במרץ 2010.

▪ **תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002:** המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה החל להפעיל את תקנות שכר המינימום בנובמבר 2006. על-פי תקנות אלה, שמטרתן לעודד העסקת אנשים עם מוגבלות,²³ עובד עם מוגבלות רשאי לפנות אל משרד התמי"ת בבקשה שייקבע לו שכר עבודה – נמוך משכר מינימום הקבוע בחוק – בהתאם ליכולת העבודה שלו בפועל.²⁴ יצוין כי התקנות אינן מונעות מאדם עם מוגבלות לעבוד בשכר מינימום או בשכר גבוה ממנו. ב-20 בינואר 2010 נכנסו לתוקף שינויים בתקנות אלה, בין היתר בנושאים הבאים: פרק הזמן לטיפול בבקשה עד קבלת החלטת המנהל בעניין העובד; קביעת שש מדרגות שכר מינימום מותאם במקום שלוש מדרגות שנקבעו בנוסח הקודם של התקנות, ובנושאים נוספים.²⁵ בהקשר זה יש לציין כי בשנת 2007 התקבל בכנסת **חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007**, המסדיר את זכויותיהם ואת מעמדם התעסוקתי של עובדים עם מוגבלות שנקבע להם מעמד משתקמים. על-פי חוק זה, קביעת מעמד משתקם תיעשה באותו אופן שבו נקבעת יכולת העבודה של אדם עם מוגבלות, כפי שהוגדר בתקנות שכר המינימום. החוק קובע גם כי בין מעסיק ובין עובד שנקבע מעמדו כמשתקם לא מתקיימים יחסי עובד-מעביד, והעובד זכאי לגמול תעסוקה הקבוע בחוק, בהתאם ליכולת העבודה שנקבעה לו, ולזכויות נוספות הקבועות בחוק.²⁶

▪ **תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ו-2006:** מאז 21 ביולי 2007 המטה מטפל בבקשות של מעסיקים להשתתפות המדינה במימון התאמות של סביבת העבודה לעובדים עם מוגבלות. על-פי התקנות, מעסיק או מעסיק-לעתיד של אדם עם מוגבלות ב-1/3 משרה לפחות ולתקופה שאינה פחותה מ-12 חודשים זכאי להשתתפות המדינה במימון התאמות.²⁷ סכומי השתתפות המדינה בהתאמות מותנים

העסקת אנשים עם מוגבלות בשירות המדינה

להלן עיקרי החקיקה ותקנות שירות המדינה (להלן: התקשי"ר) בדבר העסקת אנשים עם מוגבלות בשירות המדינה:

- **סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים)**, **התשי"ט-1959**, קובע כי בקרב העובדים בשירות המדינה, בכל הדרגות והמקצועות, בכל משרד ובכל יחידת סמך, יהיה ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלות. סעיף זה גם מחייב את משרדי הממשלה, את יחידות הסמך ואת נציבות שירות המדינה לנקוט את האמצעים הנדרשים כדי לאפשר ולעודד ייצוג הולם, ובכלל זה ביצוע התאמות כמתחייב על-פי **חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998**.
- **סעיף 35.21 לתקשי"ר – איסור הפליה של אנשים עם מוגבלות – חובת ייצוג הולם: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998**, אוסר על המדינה כמעביד להפלות אדם מחמת מוגבלותו. איסור הפליה על-פי חוק השוויון חל גם על מי שהיה בעבר אדם עם מוגבלות, על מי שנחשב אדם עם מוגבלות ועל בני-משפחתו של אדם עם מוגבלות המטפלים בו.
- **סעיף 35.22 לתקשי"ר – הזכות להתאמות בבחינות ובמקום העבודה:** על-פי סעיף זה, מועמד לעבודה או לקידום בשירות המדינה המצהיר שהוא אדם עם מוגבלות ומציא מסמכים המעידים על כך זכאי לקבל מנציבות שירות המדינה התאמה סבירה³² הנדרשת מחמת מוגבלותו כדי לאפשר לו לקיים את מבדקי הקבלה לעבודה והקידום בה, לפי העניין. עוד נקבע בסעיף זה

³⁰ ש.ם.

³¹ א' בן-משה, ל' רופמן וי' הבר, **אנשים עם מוגבלות בישראל 2009: מוגבלות והשתלבות בחיי החברה בישראל – מבט השוואתי רב-שנתי**, משרד המשפטים, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. נוסף על החוקים שהוזכרו יש לציין את החוקים האלה: **חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (פרט א' בתוספת)**, המעודד עובדים עם מוגבלות נפשית לעבוד על-ידי השתתפות במימון שיקום מקצועי; **תקנה 3(א5) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993**, המקנה פטור ממכרז, בתנאים מסוימים, להתקשרות עם חברה ממשלתית שרוב גדול מעובדיה הם מקבלי קצבת נכות; **תקנה 3(א15) לתקנות חובת המכרזים (התקשרויות מערכת הביטחון), התשנ"ג-1993**, המקנה למשרד הביטחון פטור ממכרז, בתנאים מסוימים, לגבי עסקה עם חברה ממשלתית שרוב גדול מעובדיה הם מקבלי קצבת נכות; **תקנות הביטוח הלאומי (שיקום מקצועי), התשט"ז-1956**, הקובעות קריטריונים לשיקום מקצועי על-ידי המוסד לביטוח לאומי; **חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959 (סעיפים 42, 42, 42, 63א)**, האוסר על שירות התעסוקה להפלות אנשים עם מוגבלות בהשמה בעבודה ואוסר על אדם שזקוק לעובד שלא לקבל אדם עם מוגבלות; **סעיפים 88, 90, 203, 204, 205 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (שיקום מקצועי)** – חוק הביטוח הלאומי והתקנות על-פיו מעודדים אנשים עם מוגבלות לעבוד על-ידי השתתפות במימון הכשרה מקצועית. עו"ד ליאורה רופמן, ממונה תחום בכיר שילוב בקהילה, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, מכתב, 28 במרס 2010.

³² התאמה שאינה מטילה נטל כבד מדי על המעביד.

נציבות שירות המדינה נקטה שורת צעדים לעידוד שילובם של אנשים עם מוגבלות בתעסוקה, ובהם העברת הנחיות למשרדי הממשלה וליחידות הסמך בדבר שיפור בתהליכי קליטת אנשים עם מוגבלות בעבודה והתאמות במבחני קבלה לעבודה; בדיקות נגישות בקריות הממשלתיות החדשות; היערכות להטמעת חוק זכויות לאנשים עם מוגבלויות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007, בשירות המדינה ולפרסום הנחיות מפורטות, ועוד.³⁵

המלצות הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה בנושא עידוד התעסוקה של אנשים עם מוגבלות

▪ **רפורמה בשיטת תשלום הקצבאות:** ועדת-לרון מצאה כי מצב שבו הגדלת שכרו של אדם עם מוגבלות מביאה ברוב המקרים להקטנת הכנסתו הכוללת (עקב הקטנת קצבת הנכות וההטבות הנלוות אליה) פועל כתמריץ שלילי להשתלבות בשוק העבודה. לפיכך המליצה הוועדה לקבוע כי תשלום הקצבה יופסק בהדרגה, כך שהכנסתו הכוללת של מקבל הקצבה תגדל. **חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 109) (קידום השתלבותם של אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה), התשס"ז-2007**, שנכנס לתוקף ב-1 באוגוסט 2009 ונועד להסיר את החסמים להשתלבות בשוק העבודה קבע בין השאר כי ההכנסה הכוללת של אדם עם מוגבלות מעבודה ומקצבה תהיה גדולה מהכנסתו מקצבה בלבד.³⁹ יש לציין כי יישום התיקון נתקל

³³ בין ההתאמות: התאמה של מבנה מקום העבודה; הציוד שבו; דרישות התפקיד; שעות העבודה; הכשרה; הדרכה; נוהלי עבודה ועוד.

³⁴ מועמד ייחשב אדם עם מוגבלות חמורה לעניין קבלה או קידום לעבודה אם מתקיים בו אחד מהתנאים האלה: למועמד הוכרו 70% נכות לפחות לפי **תקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לפגעי עבודה), התשס"ז-1956**, או לפי **תקנות הנכים (מבחנים לקביעת דרגת נכות), התש"ל-1969**; המועמד סובל ממחלת נפש או מפגור שכלי בשיעור 40% לפחות על-פי קביעת גורם שהוסמך לכך; בשמיעת המועמד חלה ירידה של 50 דציבלים או יותר על-פי קביעת גורם מוסמך; ועדה "לבחינת בקשות להכרה כאדם בעל מוגבלות חמורה" קבעה כי המועמד הוא אדם עם מוגבלות לפי **חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998**, וכי מוגבלותו אינה נופלת בחומרתה מחומרת המוגבלות של אדם עם נכות בשני הסעיפים הראשונים. סעיף 35.252 לתקשי"ר.

³⁵ מר נאדר אלקאסם, מרכז בכיר ייצוג הולם, בקרה וביקורת באגף בכיר לתכנון ובקרה של נציבות שירות המדינה, מכתב, 10 במרס 2010.

³⁶ **החלטת הממשלה מס' 1537**, מ-3 במרס 2002; **החלטת הממשלה מס' 2124**, מ-30 ביוני 2002.

April 2009, retrieved from <http://www.disability-europe.net/en/countries/Germany>, April 20th 2010
- Kock, M., "Disability Law in Germany: An Overview on Employment, Education and Access", **German Law Journal**, Vol. 05, No. 11, 2004

חקיקה ואמנות

- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.
- תקנון שירות המדינה, פרק 35.2, שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בשירות המדינה.
- Convention on the Rights of Persons with Disabilities

החלטות הממשלה

- החלטת הממשלה מס' 1537, 3 במרס 2002.
- החלטת הממשלה מס' 2124, 30 ביוני 2002.

אתרי אינטרנט